
 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ  

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ: «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΚΑ»  

Μονάδα Α’ ΕΥΣΠΕΔ: Προγραμματισμού & Αξιολόγησης 

της Εφαρμογής Περιβαλλοντικών 

Πολιτικών 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

Ημερομηνία: 23/1/2015 

Αρ. πρωτ.: οικ. 140052 

 

Ταχ. Δ/νση: Ευρυτανίας και Ιτέας 2 

Ταχ. Κωδ.: 115 23 Αθήνα 

Τηλ.: 213-1500954 

Fax: 213-1501044 

Email: eysped@mou.gr  

Ιστοσελίδα: www.eysped.gr  

 

Προς: 

ΔΥΝΗΤΙΚΟΙ ΦΟΡΕΙΣ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση Ανοικτών Προσκλήσεων, No GR02.01, No GR02.02 και No 

GR02.03, εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή προτάσεων πράξεων 

στο πλαίσιο του Προγράμματος GR02 - Ολοκληρωμένη Διαχείριση 

Θαλάσσιων και Εσωτερικών Υδάτων του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού 

Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου Περιόδου 2009-2014 (ΧΜ ΕΟΧ 2009 - 

2014) 

Σχετ.  

1. Η με αρ. πρωτ. 156131/28-11-2014 Ανοικτή πρόσκληση, No GR02.01, 
Εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πλαίσιο 
του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 

2. Η με αρ. πρωτ. 156132/28-11-2014 Ανοικτή πρόσκληση, No GR02.02, 
Εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πλαίσιο 
του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 

3. Η με αρ. πρωτ. 156133/28-11-2014 Ανοικτή πρόσκληση, No GR02.03, 
Εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο Πλαίσιο 
του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 

http://www.eysped.gr/
ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2



 

 

2 

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής,  

κ. Ιωάννης Μανιάτης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά 

Όργανα» που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-

2005), 

2. Τον Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, Έλεγχος και Εφαρμογή Αναπτυξιακών 

Παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-2013» (ΦΕΚ 

267/Α/3.12.2007) και ιδίως το άρθρο 29, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

3. Τον Ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση φιλικού αναπτυξιακού περιβάλλοντος σε 

στρατηγικές και ιδιωτικές επενδύσεις και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 90 /2013) 

και ιδίως η παρ. 1 του άρθρου 60, με την οποία ορίζεται η ΕΔΕΛ ως Αρχή 

Ελέγχου του ΕΟΧ 2009-2014, όπως κάθε φορά ισχύει, 

4. Το Π.Δ. 4/2002 (ΦΕΚ 3/τ.Α/14.01.2002) «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής 

Βοήθειας – Στήριξης και διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5. Τη με αριθμ. πρωτ. 60630/ΕΥΣ 5671/16.09.2003 εγκύκλιο εξειδίκευσης της 

εφαρμογής του Π.Δ. 4/2002 «Εκτέλεση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας – 

Στήριξης και διαχείρισης των αντίστοιχων πόρων», 

6. Το Πρωτόκολλο 38b της Συμφωνίας Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου, 

σύμφωνα με το οποίο συστήνεται ο Χρηματοδοτικός Μηχανισμός EOX 2009-

2014 μέσω του οποίου οι δότριες χώρες θα συνεισφέρουν στη μείωση των 

οικονομικών και κοινωνικών ανισοτήτων εντός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου (εφεξής, “Πρωτόκολλο 38b”), 

7. Την από 09.12.2010 Απόφαση Νο 5/2010/SC της Διακρατικής Επιτροπής των 

χωρών ΕΖΕΣ, με την οποία συστήνεται και συγκροτείται η Επιτροπή 

Χρηματοδοτικού Μηχανισμού για τη διαχείριση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-2014, 

8. Το από 7.11.2011 Μνημόνιο Κατανοήσεως (Memorandum of Understanding) 

για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού Χώρου περιόδου 2009-2014 μεταξύ της Δημοκρατίας της 

Ισλανδίας, του Πριγκιπάτου του Λιχτενστάιν, του Βασιλείου της Νορβηγίας και 

της Ελληνικής Δημοκρατίας («Μνημόνιο Κατανοήσεως», εφεξής) όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

9. Τον από 18.01.2011 «Κανονισμό για την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού 

Μηχανισμού ΕΟΧ 2009-2014» (“Regulation on the implementation of the 

European Economic Area (EEA) Financial Mechanism 2009-2014”), όπως αυτός 

ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2



 

 

3 

υιοθετήθηκε από την Επιτροπή Χρηματοδοτικού Μηχανισμού, βάσει του 

άρθρου 8.8 του Πρωτοκόλλου 38b της Συμφωνίας ΕΟΧ, τροποποιήθηκε και 

ισχύει (Κανονισμός, εφεξής), 

10. Τις λοιπές κατευθυντήριες οδηγίες που έχουν θεσπισθεί και υιοθετηθεί από 

την Επιτροπή ΧΜ ΕΟΧ περιόδου 2009-2014, όπως εκάστοτε ισχύουν 

(Κατευθυντήριες Οδηγίες της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ, εφεξής), 

11. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση περί Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για 

την υλοποίηση του Χρηματοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού 

Χώρου περιόδου 2009-2014 (ΦΕΚ 781/Β/28.03.2014) (Σύστημα Διαχείρισης 

και Ελέγχου, εφεξής), 

12. Τον Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 143/28-6-2014) και ιδίως το άρθρο 123, 

13. Την επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Περιβάλλοντος του ΥΠΕΚΑ, (197052/03-

04-2012), «Απαλλαγή από τη Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (ΣΠΕ), για 

το Πρόγραμμα Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και Εσωτερικών 

Υδάτων», 

14. Την από 2-07-2014 Προγραμματική Συμφωνία (Programme Agreement) 

μεταξύ της Επιτροπής ΧΜ ΕΟΧ 2009−2014 και του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Ανταγωνιστικότητας (Προγραμματική Συμφωνία, εφεξής), 

15. Το Σύμφωνο Υλοποίησης του Προγράμματος που αποτελείται από την 

απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας της 21-07-2014 

(ΦΕΚ 2072/Β) για τη συγχρηματοδότηση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 

Περιβαλλοντικών Δράσεων (Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ) και την επιστολή δέσμευσης του 

Ειδικού Γραμματέα Υδάτων ΥΠΕΚΑ της 04-07-2014, 

16. Την με αρ. 52398/2014 (ΦΕΚ Β΄3042) Απόφαση Υπουργού ΠΕΚΑ, 

17. Τo Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25.6.2013) περί διορισμού Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών, 

18. Την με αρ. πρωτ. 156131/28-11-2014 Ανοικτή Πρόσκληση No GR02.01 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο πλαίσιο 

του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014, 

19. Την με αρ. πρωτ. 156132/28-11-2014 Ανοικτή Πρόσκληση No GR02.02 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο πλαίσιο 

του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014, 

20. Την με αρ. πρωτ. 156133/28-11-2014 Ανοικτή Πρόσκληση No GR02.03 

εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο πλαίσιο 

του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014, 

ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2



 

 

4 

21. Toν N. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 

και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική 

περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες 

διατάξεις», 

 

Αποφασίζει 

Την 1η τροποποίηση των Ανοικτών Προσκλήσεων Νο GR02.01, Νο GR02.02 και Νο 

GR02.03 εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή Προτάσεων Πράξεων στο 

πλαίσιο του Προγράμματος GR02 - Ολοκληρωμένη Διαχείριση Θαλάσσιων και 

Εσωτερικών Υδάτων του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014, που δημοσιεύτηκαν την 1η Δεκεμβρίου 

2014 (ΑΔΑ: Β3ΔΟ0-ΜΡΨ για την GR02.01, ΑΔΑ: Β2Φ60-ΥΡΛ για την GR02.02 και 

ΑΔΑ: ΩΠ4Ν0-36Τ για την GR02.03), ως ακολούθως: 

Προσκλήσεις Νο GR02.01, GR02.02 και GR02.03 (αρ. πρωτ. 156131/28-11-2014, 

αρ. πρωτ. 156132/28-11-2014 και  αρ. πρωτ. 156133/28-11-2014) 

1. Το άρθρο 4 παράγραφος 2 σημείο ΙΙ:  

Αλλοδαπός Εταίρος του Φορέα Υλοποίησης: Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 

Δικαίου (ΝΠΔΔ) ή Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), που έχει 

συσταθεί και λειτουργεί προς όφελος του δημοσίου συμφέροντος σε κράτος 

εκτός του Ευρωπαϊκού Οικονομικού χώρου που έχει κοινά σύνορα με την 

Ελληνική Δημοκρατία και συμμετέχει ενεργά και συνεισφέρει 

αποτελεσματικά στην υλοποίηση ενός έργου. Ο Εταίρος έχει κοινό σκοπό με 

το Φορέα Υλοποίησης να επιτευχθούν οι στόχοι της οικονομικής και 

κοινωνικής συνοχής του ΧΜ ΕΟΧ. 

αντικαθίσταται ως εξής: 

Αλλοδαπός Εταίρος του Φορέα Υλοποίησης: Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 

Δικαίου (ΝΠΔΔ) ή Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου (ΝΠΙΔ), που έχει 

συσταθεί και λειτουργεί προς όφελος του δημοσίου συμφέροντος εντός της 

επικράτειας των Κ-Μ του ΕΟΧ ή σε κράτος εκτός του Ευρωπαϊκού 

Οικονομικού χώρου που έχει κοινά σύνορα με την Ελληνική Δημοκρατία και 

συμμετέχει ενεργά και συνεισφέρει αποτελεσματικά στην υλοποίηση ενός 

έργου. Ο Εταίρος έχει κοινό σκοπό με το Φορέα Υλοποίησης να επιτευχθούν 

οι στόχοι της οικονομικής και κοινωνικής συνοχής του ΧΜ ΕΟΧ. 

2. Στο άρθρο 5, η πρόταση: 

«Έμμεσες δαπάνες σε επίπεδο πράξης δεν είναι επιλέξιμες.» 

ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2



 

 

5 

αντικαθίσταται ως εξής: 

«Έμμεσες δαπάνες σε επίπεδο πράξης είναι επιλέξιμες μέχρι ποσοστού 10%. 

Η μέθοδος υπολογισμού των έμμεσων δαπανών καθορίζεται στην απόφαση 

ένταξης της πράξης.» 

 

Ειδικά, για την Πρόσκληση Νο GR02.03 (αρ. πρωτ. 156133/28-11-2014) 

Στο άρθρο 6 παράγραφος 1, διαγράφονται τα ακόλουθα σημεία: 

 Οι προτεινόμενες πράξεις θα πρέπει να εξυπηρετούν περιοχές στις οποίες 

υπάρχει έλλειψη ή υπερεκμετάλλευση υδατικών πόρων και ο κύριος στόχος τους 

θα πρέπει είναι η προστασία των υδατικών πόρων και του περιβάλλοντος στις 

περιοχές αυτές. 

 Οι προτεινόμενες πράξεις θα πρέπει να βασίζονται στη χρήση φιλικής προς το 

περιβάλλον τεχνολογίας, συμπεριλαμβανομένης της χρήσης ανανεώσιμων 

πηγών ενέργειας. 

 

Κατά τα λοιπά, ισχύουν όσα ορίζονται αναλυτικά στις Ανοικτές Προσκλήσεις Νο 

GR02.01, Νο GR02.02 και Νο GR02.03 εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή 

Προτάσεων Πράξεων στο πλαίσιο του ΧΜ ΕΟΧ 2009-2014 που δημοσιεύτηκαν την 1η 

Δεκεμβρίου 2014 (ΑΔΑ: Β3ΔΟ0-ΜΡΨ για την GR02.01, ΑΔΑ: Β2Φ60-ΥΡΛ για την 

GR02.02 και ΑΔΑ: ΩΠ4Ν0-36Τ για την GR02.03) 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ  

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ 

 

  

ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2



 

 

6 

 

Κοινοποίηση: 

1. EEA FINANCIAL MECHANISM COMMITTEE 

12-16 Rue Joseph II, 1000 Brussels, Belgium 

2. ΕΕΑ FINANCIAL MECHANISM OFFICE 

12-16 Rue Joseph II, 1000 Brussels, Belgium 

3. Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας  

 Γρ. Υπουργού, κ. Κων/νου Σκρέκα   

Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

 Γρ. Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων (ΕΣΠΑ), κ. Σπύρου 
Ευσταθόπουλου  

Νίκης 5-7, 101 80 Αθήνα 

 Αυτοτελές Τμήμα Προγραμματισμού, Συντονισμού και Παρακολούθησης της 
Υλοποίησης των Χρηματοδοτικών Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (ΧΜ ΕΟΧ) 
− Εθνικό Σημείο Επαφής 

Νίκης 10, 105 63 – Αθήνα 

4. Υπουργείο Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής 

 Γρ. Γενικού Γραμματέα ΥΠΕΚΑ 

 Γρ. Ειδικού Γραμματέα Υδάτων 

 

Εσωτερική Διανομή 

 Γρ. Υπουργού 

 Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ., Μονάδα Α’  

 Ε.Υ.Σ.ΠΕ.Δ., Μονάδα Γ’  

ΑΔΑ: 7ΒΚΟ0-ΜΒ2


		2015-01-23T15:21:30+0200
	Athens




